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Anotácia:

Cieľom bakalárskej práce Personalistika a vedenie ľudí vo vybranom zariadení je analyzovať

personálne činnosti a manažment vo vybranom zariadení a na základe výsledkov navrhnúť

možné zlepšenia v oblasti manažmentu a personalistiky vo vybranom podniku Paloma Bistro

& Coffee v Kežmarku. Teoretická časť, spracovaná metodikou rešerše, objasňuje pojmy

personalistika, ľudské zdroje, riadenie, vedenie ľudí, podnik, podnikanie, podnikateľ

a zamestnanec. Praktická časť aplikuje poznatky z teoretickej časti, s cieľom dospieť

k záverom. Využíva pozorovanie, analógiu, syntézu, analýzu, komparáciu a dedukciu.

Návrhová časť ponúka možné zlepšenia v oblasti manažmentu a personalistiky vo vybranom

podniku a obsahuje ekonomické zhodnotenie.
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ÚVOD

Schopnosť viesť a riadiť ľudí, spolupracovať s nimi, nevzniká automaticky či samovoľne.

Je to integrálna súčasť manažmentu každého zariadenia s cieľom skvalitňovať prístupy ľudí,

podieľať sa na úspechu organizácie, vytvárať prostredie podnecujúce ľudský potenciál,

posilňovať medziľudské vzťahy a smerovať k naplneniu cieľov.

Sotva môžeme úspešne rozvíjať podnikanie bez presvedčenia o jeho zmysle, užitočnosti

a význame. Vzájomné vzťahy manažmentu a zamestnancov sú stále aktuálne, práve dnes, keď

spoločenský poriadok, veda, technika a informatizácia napredujú míľovými krokmi, nútia nás

a celú spoločnosť meniť zmýšľanie a spôsob života.

Dôvodom pre výber a spracovanie témy je pravdivo poukázať na chod prevádzky od jej

založenia až po súčasnosť i na rodinné väzby na konkrétny podnik. Práca vychádza

z praktických skúseností nadobudnutých od vzniku zariadenia až po dnešok, kedy je ťažko

skúšaný súčasnou situáciou ovplyvnenou celosvetovou pandémiou.

Teoretická časť sa zaoberá pojmami personalistika, riadenie ľudských zdrojov, ľudský

potenciál, podnik, podnikateľ a zamestnanec, popisuje personálnu činnosť, manažment

podniku a podnikanie.

Praktická časť poskytuje reálny pohľad a ponúka rozbor zlomových období v konkrétnom

zariadení Paloma Bistro & Coffee z hľadiska analýzy poskytovaných služieb, spôsobu

získavania zamestnancov a ich profilu i potreby pracovnej pozície personalistu a venuje sa jeho

postaveniu v podniku. Na základe výsledkov analýzy sú navrhnuté možné zlepšenia v oblasti

manažmentu a personalistiky. Súčasťou práce je i ekonomické zhodnotenie.
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1 PERSONALISTIKA

V súčasnosti nikto nepochybuje o tom, že ľudia rozhodujú o úspešnosti organizácie a že ich

riadenie rozhoduje o tom, či bude úspešná i či v hektických podmienkach súčasného sveta

uspeje. Akákoľvek organizácia môže fungovať len vtedy, ak sa podarí prepojiť, uviesť do

pohybu a využívať materiálne zdroje, finančné zdroje, ľudské zdroje a informačné zdroje.

Materiálne a finančné zdroje sú neživé. Sami o sebe neznamenajú nič. Musí tu byť niekto, kto

ich oživí a uvedie do pohybu. Tým pohybom a motorom udržiavajúcim organizáciu v chode sú

ľudské zdroje, ktoré sú zaradené do riadiacej činnosti organizácie. Kľúčový význam ich

riadenia a hospodárenia s nimi je personálna práca.

1.1 Pojem personalistika

Personalistika je oblasťou riadenia podniku, ktorá je zameraná na človeka – zamestnanca

v súvislosti s pracovným procesom. Teda ide o zamestnancov, ich získavanie, fungovanie,

formovanie a upevnenie vzťahov k vykonávanej práci. Pretože ľudia uvádzajú do pohybu

ostatné zdroje a využívajú ich, predstavujú pre organizáciu ten najcennejší a najdrahší zdroj,

ktorý rozhoduje o jej prosperite a konkurencieschopnosti.1

Personalistika je neoddeliteľnou a dôležitou súčasťou celej organizácie - podniku

a manažmentu. S ostatnými oblasťami manažmentu sa podieľa pri plnení cieľov a vízie ako

celku, ale aj jednotlivých zamestnancov. Nachádza sa vo vonkajšom a vo vnútornom prostredí

spoločnosti. Vonkajšie prostredie je tvorené konkurenciou na trhu, ekonomickou situáciou,

politickou situáciou, demografiou, ale aj trhom práce. Prostredie je neustále vo vývoji a zároveň

vyvoláva zmeny vo vnútornom prostredí spoločnosti, a tak ovplyvňuje stratégiu a ciele

spoločnosti, organizačnú štruktúru a manažérske rozhodnutia. Vnútornými faktormi sú

ovplyvňované schopnosti a postoje zamestnancov, záujmy či motivácia.

Do personalistiky sú zainteresované všetky pracovné tímy ako aj vedúce funkcie.

Personalisti v organizáciách činnosť zlepšujú, rozvíjajú, zdokonaľujú, poskytujú rady a služby

zamestnancom v profesijnej štruktúre v súlade s podnikovými víziami a cieľmi.2

Personalistika by sa mala venovať aj vzťahom v pracovných skupinách, charakteristike

pracovníkov pri produktivite ich práce a pracovnej orientácii. Riadiaci pracovníci – manažéri

majú hlavnú úlohu pri zapájaní sa do zamestnaneckých aj pracovných vzťahov.3

1 KOUBEK, Josef. Řízení lidských zdrojú. Praha: Management Press, s.r.o., 2015. ISBN 978-80-72061-288-8.

2 MAJTÁN, Miroslav a kol. Manažment. Bratislava: Sprint, 2007. ISBN 97880-89085-72-9.

3 VOJTOVIČ, Sergej. Personálny manažment. Bratislava: IRIS, 2006. ISBN 80-89018-98-X.
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1.2 Cieľ personalistiky

Hlavným cieľom personalistiky je zabezpečiť a udržať pre organizáciu kvalitných

zamestnancov. Personalistika je manažérska funkcia spolu s riadením ľudských zdrojov.

Funkcia sa vykonáva vedúcim pracovníkom, ktorý by mal mať na túto činnosť predpoklady

ako aj vzdelanie.4 Riadenie ľudských zdrojov sa skladá z činností, ktorými sú:

 nábor zamestnancov,

 prijímanie pracovníkov,

 zvyšovanie kvalifikácie,

 spôsob odmeňovania a stimulovanie všetkých zamestnancov podniku,

 starostlivosť o sociálne záujmy pracovníkov,

 zlepšovanie, rozvíjanie, poskytovanie služieb a rád, zdokonaľovanie procesu.

Cieľom je dosiahnuť konkurenčnú výhodu za pomoci strategického rozmiestnenia

zamestnancov. Spoločnosť by mala mať pravidlá, na základe ktorých rozmiestňuje

zamestnancov, usmerňuje ich správanie tak, aby boli naplnené ciele spoločnosti.

Hlavným cieľom personalistiky je dosiahnuť konkurenčnú výhodu, stratégiou

rozmiestňovania a umiestňovania schopných, zručných a lojálnych zamestnancov na základe

personálnych postupov. Dostatočný počet takýchto zamestnancov má za úlohu zaisťovať

personálny manažment.5

1.3 Personálny manažment

Personálny manažment je strategický a premyslený prístup k riadeniu ľudí, najcennejšieho

čo organizácia má, teda ľudských zdrojov.6

Riadením sa vo všeobecnosti rozumie usmerňovanie procesov alebo činností, ktoré

prebiehajú v určitom dynamickom súbore. Ten je prepojený rôznymi prvkami a nazývame ho

všeobecne systém. Takýto systém môže byť stroj riadený počítačom alebo ovládaný človekom,

ale tiež to môže byť aj skupina ľudí, ktorá smeruje k splneniu nejakej úlohy. Riadenie je jedna

z najdôležitejších ľudských činností, a to už od doby, keď ľudia začali vytvárať skupiny, aby

dosiahli cieľ, ktorý by nemohli dosiahnuť ako jednotlivci. Individuálne úsilie v tejto skupine

bolo nutné koordinovať, nejako riadiť a ako sa spoločnosť začala viac spoliehať na skupinové

úsilie, vzrastal význam ľudí, ktorí tieto skupiny riadili, teda manažérov. Ich riadiaca činnosť sa

4 KOUBEK, Josef. Řízení lidských zdrojú. Praha: Management Press, s.r.o., 2015. ISBN 978-80-72061-288-8.

[…]


Každý zamestnanec má mať presne vymedzenú pracovnú náplň a hlavné pracovné činnosti.

Personalista ju vypracúva pre jednotlivé pracovné pozície. Dôležitou funkciou personálneho

manažmentu je získavanie a výber zamestnancov na základe stanovených priorít

a individuálneho posúdenia okolností. Vhodnejší je pre tento podnik externý zdroj. Doba

vyžaduje zmenu používaných metód získavania zamestnancov. Z hľadiska rozvoja informačno-

komunikačných technológií je vhodné využívať internetové sociálne siete Facebook

a Instagram. Vytvorený profil zariadenia slúži na propagáciu prostredníctvom reklamy,

komunikáciu a je inzertným miestom získavania spätnej väzby od zákazníkov. Zvolená metóda

oslovuje širokú verejnosť. Je taktiež možné využiť spoluprácu so strednými školami, ktoré na

základe duálneho vzdelávania úzko prepájajú teóriu a prax u konkrétneho zamestnávateľa.

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny umožňuje personalistovi využiť stránku www.istp.sk,

internetového sprievodcu trhom práce a získať bezplatnú inzerciu pracovných ponúk a prístup

do databázy osobných profilov uchádzačov o prácu v danom regióne.

Výber pracovníkov na základe požiadaviek na zamestnanca, na jednotlivé pracovné pozície,

je potrebné odlíšiť a individuálne stanoviť kritéria pre prijatie. Priebežná, systematická

a plánovaná analýza pracovných miest realizovaná personalistom je pre prevádzku prínosná.

Osobnostný a pracovný prínos personalistu v zariadení je zrejmý. Jeho náplňou práce je

zabezpečiť chod oddelenia ľudských zdrojov, organizovať nábory nových pracovníkov,

selektovať uchádzačov, viesť pohovory, vyberať vhodných zamestnancov na jednotlivé

pracovné pozície, pripravovať dokumenty súvisiace s pracovným pomerom, viesť personálnu

agendu, zaškoľovať a začleňovať nových pracovníkov, zodpovedať za inzerciu a reklamu,

vytvárať kritériá na hodnotenie práce a implementovať systém odmeňovania. Musí sa

zdokonaľovať vo verbálnej a neverbálnej komunikácii, študovať, vzdelávať sa, absolvovať

školenia v oblasti personálneho manažmentu. Má byť motivátorom. Ľudí neriadiť, ale viesť.
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Ekonomické zhodnotenie návrhov

Priebežná kontrola stavu prevádzky na dennej báze zabráni nežiadúcim finančným

investíciám v budúcnosti. Celková rekonštrukcia je veľmi nákladná, v prípade tohto zariadenia

dosiahla hodnotu nákladov 90 192,74 €. Návratnosť investície nie je zaručená. Po rekonštrukcii

a rozšírení služieb Paloma Kežmarok s.r.o. v roku 2019 znížila stratu o 63 % a zvýšila svoju

konkurencieschopnosť. Tento trend bol prerušený pandémiou. Je potrebné pokryť mzdové

náklady na vyšší počet zamestnancov, ktorých si vyžaduje charakter prevádzky.

V praxi bola overená opodstatnenosť pozície personalistu. Je potrebné počítať s finančnými

nákladmi na mzdu, investíciou spojenou s vytvorením kancelárskej miestnosti i elektronickým

vybavením, potrebným pri výkone práce.

Pandémia potvrdila, že zamestnávanie pracovníkov na trvalý pracovný pomer je výhodné

z hľadiska ich udržateľnosti.
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ZÁVER

„Dnešný svet, napriek mnohým obmedzeniam a problémom, je plný možností a príležitostí.

Žijeme v období neustálych zmien, ktoré vyžadujú od ľudí pružnosť, tvorivosť a prispôsobivosť.

Tí, ktorí vnímajú svet v pohybe a cítia nevyčerpateľnosť budúcich možností, sa pozerajú na

budúcnosť s optimizmom.“ (Ján Babinský)

Personalistika je dôležitou súčasťou každej organizácie, pretože je zameraná na zamestnanca

v súvislosti s vykonávanou prácou. Ľudia sú pre každú prácu podstatní, je potrebné sa vedieť

o nich vhodne postarať už od samotného výberu. Organizácia a zamestnanci sa podieľajú na

tvorbe cieľov i samotnom zisku.

Potvrdzuje sa, že hlavnými prednosťami malých podnikov je ich dynamika, vysoká

prispôsobivosť meniacim sa podmienkam dopytu, inovačná schopnosť a schopnosť utvárať

nové pracovné príležitosti.

Konkrétny pohľad na personálnu prácu v Paloma Bistro & Coffee v minulosti a v súčasnom

období, založený na osobnej skúsenosti, umožnil posúdiť zápory i klady. Nedostatkom je

neskoré uvedomenie si dôležitosti určenia kritérií na prijatie i stanovenia pracovnej náplne

jednotlivých zamestnancov. Vytvorením pracovného miesta personalistu a vymedzením jeho

pracovnej náplne a hlavných pracovných činností došlo k zabezpečeniu a udržaniu kvalitných

zamestnancov. Táto manažérska funkcia, na úrovni vedenia ľudských zdrojov, napomáha

dosiahnutiu konkurenčných výhod. Manažment zariadenia, na základe vhodne zvolených

postupov vytvoril prostredie, ktoré napomáha rozvoju ľudského potenciálu a je motiváciou pre

zamestnancov v rovine medziľudských vzťahov, tímovej práce i plnenia cieľov podniku.

Pozornosť je venovaná analýze poskytovaných služieb, získavania zamestnancov, ich

profilu a zhromaždené informácie sú systematizované, čím sú naplnené ciele tejto práce.

Z interpretácie jednotlivých zložiek vyplývajú návrhy na zlepšenie činnosti v oblasti

manažmentu, personalistiky i postrehy pre ekonomický rast.
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