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NÁZEV PRÁCE Personalistika a vedení lidí ve vybraném zařízení

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Nemám doplňující otázky.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) C – DOBŘE

Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce řeší problematiku personalistiky ve vybrané gastronomické
provozovně. Práce je zpracována na 53 stranách, má členění obvyklé pro daný typ
odborného textu, obsahuje 6 kapitol a při jejím zpracování bylo využito 20 zdrojů.
Studentka v práci postupně naplnila zadání a cíl na dobré úrovni. Práce je obsahově
i formálně zpracována na dobré úrovni, v rovině formální je možné vytknout některé
typografické chyby. Návrhová část má spíše obecný charakter, ekonomické
zhodnocení se netýká návrhů v personální oblasti. Studentka pracovala samostatně,
práci konzultovala, připomínky v převážné míře zapracovala. V práci se nevyskytují
duplicity. Práce není plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: C – dobře

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Eva Lukášková, Ph.D.

Datum, místo a podpis vedoucího: V Brně 29. 4. 2021